

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường của Nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2023 và tiếp tục thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước cũng như các văn bản hướng dẫn thi hành. Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường của Nhà nước năm 2023 trên địa bàn tỉnh với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền, phổ biến bằng các hình thức, biện pháp khác nhau về quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và văn bản hướng dẫn thi hành nói chung và nội dung quy định về biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước, biện pháp thực hiện công tác hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường và Bộ tiêu chí đánh giá về bồi thường nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của từng cá nhân, cơ quan, tổ chức trong thực hiện các quy định liên quan đến trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Tạo điều kiện cho mọi người dân có điều kiện tiếp cận, hiểu biết quy định pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, chủ động bảo vệ tốt các quyền và lợi ích hợp pháp của bản thân.

- Bồi dưỡng, trang bị thêm kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác tham mưu giải quyết bồi thường nhà nước trong các cơ quan, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh; nâng cao năng lực hoạt động thực tiễn, ý thức chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật, tôn trọng các quyền và lợi ích chính đáng của tổ chức, cá nhân trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức. Góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước nói chung và quản lý về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh nói riêng.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực và hiệu quả. Các hình thức tuyên truyền phải phù hợp với từng đối tượng.

- Xác định cụ thể nội dung thực hiện, bảo đảm tiến độ, chất lượng, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng, nội dung

a) Xác định đối tượng tập trung phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật bao gồm: cán bộ, công chức, viên chức, người dân ở xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

b) Nội dung văn bản pháp luật tuyên truyền, phổ biến

- Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;

- Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;

- Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước.

- Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường.

- Quyết định số 3062/QĐ-BTP ngày 11/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Bộ Tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

- Luật Tố tụng hành chính và các văn bản liên quan khác.

Trong đó, chú trọng những nội dung tuyên truyền về phạm vi yêu cầu bồi thường nhà nước; căn cứ xác định cơ quan giải quyết bồi thường; thời hạn và nội dung; trình tự, thủ tục giải quyết yêu cầu bồi thường; giải đáp vướng mắc pháp luật về công tác bồi thường nhà nước; quyền yêu cầu bồi thường của tổ chức, cá nhân; nghĩa vụ, trách nhiệm của cơ quan, người thi hành công vụ có liên quan ...

2. Hình thức:

- Tuyên truyền, phổ biến qua hội nghị triển khai, tập huấn hoặc lồng ghép phổ biến trong các hội nghị khác của ngành, địa phương; tổ chức sinh hoạt ngày pháp luật; buổi họp trao đổi chuyên môn nghiệp vụ.

- Tổ chức thực hiện các chuyên mục, phóng sự, chuyên đề trên sóng truyền hình, sóng phát thanh và chuyên mục báo chí trên Báo Bà Rịa - Vũng Tàu, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh cấp huyện, hệ thống truyền thanh ở cơ sở, trang thông tin điện tử của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền; giải đáp pháp luật của ngành, địa phương... cấp phát, trang bị cho các cơ quan, đơn vị có liên quan và tủ sách pháp luật ở cơ sở để người dân có điều kiện nghiên cứu, tìm hiểu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường của Nhà nước theo nội dung của Kế hoạch này.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị là thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh và cơ quan liên quan tổ chức biên soạn tài liệu giới thiệu về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước phù hợp với từng nhóm đối tượng, chú trọng đến việc nâng cao vai trò trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong tham mưu, giải quyết bồi thường nhà nước; quyền yêu cầu bồi thường nhà nước, trình tự, thủ tục giải quyết bồi thường của Nhà nước...

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền, phổ biến qua các chuyên mục pháp luật và cuộc sống; thông tin thời sự, bài giới thiệu, tuyên truyền về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện việc phổ biến, giáo dục pháp luật về bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh gửi Bộ Tư pháp hàng năm theo quy định.

2. Trách nhiệm của Sở Thông tin và Truyền thông; Báo Bà Rịa - Vũng Tàu; Đài Phát thanh và Truyền hình

- Đổi mới hình thức và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, loa truyền thanh, Internet, panô, áp phích, tranh cổ động; đăng tải trên công báo hoặc trang thông tin điện tử một cách thiết thực và hiệu quả gắn liền với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

- Tăng cường thời lượng và nâng cao chất lượng các buổi phát thanh, truyền hình về bồi thường nhà nước. Đa dạng về thể loại, hình thức, đổi mới cách thức thu hút người xem, người nghe, người đọc, phục vụ kịp thời nhiệm vụ chính trị của địa phương về bồi thường của Nhà nước.

- Chủ động, chỉ đạo việc củng cố, kiện toàn và khai thác có hiệu quả các thiết chế văn hóa ở cơ sở trên địa bàn tỉnh (hệ thống loa truyền thanh, công nghệ thông tin...) đảm bảo truyền tải thông tin của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, nhân dân về các quy định của bồi thường nhà nước một cách kịp thời và chính xác.

3. Trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh

- Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức biên soạn tài liệu giới thiệu, tuyên truyền về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước phù hợp với từng nhóm đối tượng ngành, lĩnh vực quản lý để cấp phát tài liệu, đăng tải trên Website; tổ chức sinh hoạt văn bản đến công chức, viên chức, người được giao thi hành nhiệm vụ trong cơ quan, đơn vị.

- Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền qua các chuyên mục; thông tin thời sự các tin, bài về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành mình.

4. Đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bồi thường nhà nước đến cán bộ, công chức trong hệ thống ngành dọc trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, các cơ quan liên quan thực hiện biên soạn tài liệu phổ biến pháp luật; nâng cao vai trò trách nhiệm trong tham mưu, giải quyết các vụ án về trách nhiệm bồi thường nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức ngành Tòa án, Kiểm sát và Thi hành án dân sự trên địa bàn tỉnh.

5. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã

- Chủ động ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến của địa phương; chỉ đạo phòng, ban chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn thực hiện nghiêm công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường nhà nước đến cán bộ, công chức và nhân dân.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật bằng nhiều hình thức như: qua các phương tiện thông tin đại chúng, tủ sách pháp luật, hoạt động hòa giải cơ sở, trợ giúp pháp lý, tổ chức các cuộc thi, sinh hoạt các câu lạc bộ pháp luật, lồng ghép các hoạt động phong trào của địa phương...

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật, kỹ năng giải quyết bồi thường của Nhà nước cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN VÀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về bồi thường nhà nước được bố trí trong dự toán chi ngân sách thường xuyên hàng năm của các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

2. Chế độ thông tin báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện hàng năm chung trong báo cáo công tác bồi thường nhà nước của ngành, địa phương gửi về Sở Tư pháp tổng hợp báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh gửi Bộ Tư pháp theo quy định của Nghị định số 68/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Sở Tư pháp có trách nhiệm đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và tổng hợp báo cáo trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành đúng nội dung và thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Cục BTNN, Cục CTPN - BTP (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- Các Sở, ban, ngành (để t/hiện);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để t/hiện);
- Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố (để t/hiện);
- Lưu: VT, PCNC.⁽³⁾



Lê Ngọc Khánh